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Abstrakt

Diplomová práca sa zaoberá témou šťastia a intervenčnými stratégiami zameranými na jeho

zvyšovanie. V teoretických kapitolách popisuje rôzne prístupy k definovaniu pojmu, pričom

sa prikláňa k názoru, že pojem vyjadruje predovšetkým hodnotenie subjektívnej spokojnosti

jedinca so životom. Venuje sa niekoľkým základným teóriám šťastia, analyzuje jeho vzťah

k iným premenným, ako sú dedičnosť, zdravie, peniaze alebo práca a v závere teoretickej časti

predkladá prehľad najznámejších intervenčných stratégií ovplyvňujúcich prežívanie šťastia.

Empirický výskum je zameraný na testovanie účinnosti zvolenej stratégie – všímavosti – na

zmeny v prežívaní šťastia. Hoci štatistická analýza nepotvrdzuje platnosť hypotézy o zvýšení

subjektívnej hladiny šťastia po aplikovaní intervencie, výsledky naznačujú tendenciu

k účinnosti metódy.

Kľúčové slová: pozitívna psychológia, šťastie, spokojnosť, všímavosť.

Abstract

The thesis deals with the topic of happiness and happiness increasing intervention strategies.

The theoretical chapters discuss different approaches to defining the term and they are inclined

to the view that the term reflects the subjective satisfaction with life of an individual. The

thesis further deals with a number of major theories of happiness, analyzes its relationship to

other variables, such as heredity, health, money or work and it gives an overview of the best

known intervention strategies affecting experiencing happiness in the end of the theoretical

part of it. Empirical research is aimed at testing the effectiveness of the chosen strategy –

attentivenes – on the changes in experiencing happiness. Although the statistical analysis does

not confirm the validity of the hypothesis of an increase in subjective levels of happiness after

applying the intervention, the results tend to indicate the effectiveness of the method.

Keywords: positive psychology, happiness, satisfaction, attentiveness.
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Úvod

Šťastie je pojem, ktorému sa mnohí vedci pre jeho terminologické nejasnosti radšej

vyhýbajú, mimo vedeckých kruhov je ale táto téma pomerne obľúbená a človek sa nad ňou

v skutočnosti zamýšľa veľkú časť svojho života. Je témou debát pri káve, článkov

v časopisoch, spomenieme ho v blahoželaní k narodeninám alebo ho nosíme veľkými

písmenami napísané na tričku. Ale čo si pod ním predstavujeme? Je to nejaký vzdialený mýtus,

na ktorý sa nedá siahnuť, je to sladká odmena v pomyselnom cieli alebo zveličené

pomenovanie pre čosi oveľa jednoduchšie, triviálnejšie a každodenné? Nech je to čokoľvek,

neprestáva nás zaujímať a stále po ňom na vlastnú päsť pátrame.

Ak je tomu tak, prečo nevenovať šťastiu v psychológii viac priestoru? Nie sme práve

my povinní ho skúmať a poskytnúť ľuďom o ňom čo najviac relevantných informácií? Naša

veda ho dlhé roky zanedbávala, domnievame sa totiž, že sa viac oplatí sústrediť na to, čo treba

napraviť, a to dobré môžeme nechať na neskôr. V posledných desaťročiach vďaka silnejúcemu

vplyvu pozitívnej psychológie došlo k príjemnej zmene a množstvo štúdií zameraných na

pozitívne témy vzrástlo. Tento trend by sa ale nemal zastaviť.

Teoretická časť tejto práce si kladie za cieľ priblížiť základné informácie o šťastí, ktoré

má súčasná psychológia k dispozícii. Napriek tomu, že dnes už – a dovolíme si tvrdiť, že

našťastie – existuje priehrštie štúdií o pozitívnych aspektoch ľudského života, pripraviť ich

kompletný prehľad by presahovalo rámec tejto práce, preto sme sa rozhodli zamerať na tie

poznatky, ktoré sme z hľadiska teórie o šťastí považovali za najdôležitejšie. Zároveň sme sa

snažili poskytnúť väčší priestor otázkam, ktorým sa nevenovali predchádzajúce diplomové

práce zamerané na rovnakú tému, a naopak, vyhnúť sa tým oblastiam, ktoré v nich boli detailne

spracované. Veríme, že táto práca prinesie nové podnety v rámci problematiky šťastia.

V prvej kapitole predstavíme základné piliere pozitívnej psychológie, ktorej vďačíme

za zintenzívnenie skúmania šťastia. V nasledujúcich kapitolách sa zameriame na možnosti

definovanie tohto pojmu z pohľadu rôznych autorov, ktorí sa mu venujú a vysvetlíme niektoré

príbuzné pojmy, ktoré sa so šťastím prelínajú. Stručne popíšeme niekoľko najznámejších

teórií, ktoré boli prezentované v poslednom desaťročí prednými autormi pozitívnej

psychológie. Priestor venujeme tiež vzťahu šťastia k niektorým premenným, ako sú dedičnosť,

vek, pohlavie, príjem, práca alebo spiritualita, aby sme tak priblížili, akým spôsobom korelujú

či nekorelujú s vyšším šťastím, a naopak, ako môže šťastie ovplyvniť ich. Poslednú teoretickú
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kapitolu považujeme za kľúčovú pre položenie základov našej výskumnej časti práce.

Ponúkneme v nej prehľad najpoužívanejších empiricky preverených intervenčných stratégií,

ktoré psychológia používa za účelom zvyšovania hladiny šťastia, a ktoré sú zároveň

považované za najúčinnejšie.

V empirickej časti práce sa venujeme skúmaniu účinnosti jednej z

prezentovaných techník. Výskum sa snaží zisťovať, aký vplyv na prežívanie šťastia bude mať

u probandov zvyšovanie všímavosti. V závere práce sa pokúsime o kvalitatívnu analýzu

zozbieraného materiálu, ktorí nám probandi poskytli.

Práca sa tak snaží priniesť nový pohľad na tému šťastia a možností jeho

ovplyvňovania. K jej vzniku však neviedli iba pragmatické príčiny a zámer šíriť poznatky

pozitívnej psychológie. Rada by som uviedla aj svoje osobné dôvody, prečo som sa rozhodla

venovať práve tejto oblasti.

Tému svojej diplomovej práce som si zvolila dávno predtým než bol čas zadávania

záverečných prác. Chcela som totiž, aby ma dlhé hodiny, ktoré pri nej budem tráviť,

neunavovali, ale pozitívne nabíjali, aby som mohla čerpať zo zvedavosti, ktorú pre túto oblasť

mám a aby som mohla písať o niečom, o čom som vnútorne presvedčená. V mojich

domnienkach som sa nemýlila, lebo hodiny strávené nad témou šťastie boli pre mňa rozhodne

obohacujúce. A rovnako verím, že môžu byť obohacujúce pre kohokoľvek. Venovať šťastiu

viac pozornosti je jedným z najlepších spôsobov, ako ho každodenne nachádzať. A v tejto

práci sa o tom snažím čitateľa presvedčiť.
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1 Miesto šťastia v pozitívnej psychológii

Pozitívna psychológia patrí k najmladším smerom v psychológii s veľmi krátkou

históriou. Za oficiálne začiatky tohto smeru sa považuje rok 1998, keď na každoročnom

stretnutí členov Americkej Psychologickej spoločnosti (APA) Martin Seligman, jej vtedajší

prezident, vyzval prítomných k cielenému štúdiu a podpore kladných stránok života (Peterson,

2006). Potrebu nového smeru v psychológii zdôvodnil Seligman v svojom prejave najmä

absenciou štúdia pozitívnych aspektov života a upozornil, že sme negatívnym javom venovali

vo vede priveľa priestoru:

„ Päťdesiat rokov práce v zdravotníckom modeli zameranom na slabosti osobnosti

a poškodenia mozgu zanechal profesie venujúce sa ľudskej psychike zle vybavené na efektívnu

prevenciu. Potrebujeme rozsiahly výskum ľudských silných stránok a cností. Potrebujeme

profesionálov, ktorí si uvedomujú, že to najlepšie, čo môžu spraviť, je rozvíjať silné a nie

naprávať slabé stránky svojich pacientov. Potrebujeme psychológov, ktorí pracujú s rodinami,

školami, náboženskými komunitami a firmami, aby zdôraznili ich primárnu úlohu –

podporovať cnosti,“ (Seligman, 1998).

Jeho tvrdenia podporuje i pohľad do databázy výskumných štúdií – medzi rokmi 1972

až 2006 bol totiž počet článkov venovaných depresii päťkrát vyšší než počet článkov

zameraných na pozitívne fenomény (Slezáčková, 2012).

V roku 2000 Seligman spolu s Mihalym Csikszentmihalyim, s ktorým sú obaja

považovaní za „otcov pozitívnej psychológie“, editoval monotématické číslo časopisu


[…]


však ťažké určiť, či hodina času nie je naopak málo na to, aby sa jedinec mohol zamerať na

svoje prežívanie šťastia.

Primárnou otázkou, ktorú sme si v tomto výskume položili, je – dokáže zvyšovanie

všímavosti skutočne zvýšiť pociťované šťastie? Na základe našich výsledkov sa nám

nepodarilo túto hypotézu potvrdiť, napriek tomu, že je vo výsledkoch naznačená tendencia

k účinnosti intervencie. Avšak v prípade, že by sa tieto účinky preukázali, vyvstalo by

niekoľko dôležitejších otázok – je táto intervencia účinná len po dobu svojho trvania? Alebo

jej účinky môžeme vnímať ako dlhodobé? Ako často by mal jedinec túto stratégiu využívať,

aby si významne zvýšil svoje šťastie? Bolo by vhodné každý deň aplikovať túto stratégiu na

krátky časový úsek, alebo by bolo účinnejšie používať ju nepravidelne? Pre intervenčné

stratégie, ktoré v súčasnosti produkuje pozitívna psychológia, považujeme za kľúčovú

v prvom rade ich praktickosť. Preto by podnetom pre budúci výskum intervenčných stratégií

zvyšujúcich šťastie mali byť predovšetkým otázky ohľadne ich praktického využitia

v každodennom živote a ich skutočného efektu pre skvalitnenie života klientov.

Napriek všetkým obmedzeniam, ktoré výskum mal a pochybnostiam, ktoré vyvstávajú

v súvislosti s jeho reliabilitou, naďalej doporučujeme používať túto techniku ako jednu

z intervenčných metód. Jedným z účelov, ktoré plní, je naučiť klienta, že má svoje šťastie vo

vlastných rukách a môže s ním manipulovať, ak doň investuje čas. Napriek tomu, že svoje

šťastie ľudia nemôžu ovplyvňovať v plnej miere, je dôležité vyvracať ich predstavu, že sú,

pokiaľ ide o ich emočné prežívanie, bezmocní a vydaní napospas osudu a prostrediu.
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Záver

V tejto diplomovej práci sme sa snažili predstaviť najdôležitejšie poznatky o šťastí –

ústrednej téme pozitívnej psychológie, ktorá si každým rokom získava viac pozornosti.

V teoretických kapitolách práce sme sa venovali možnostiam a prístupom k definovaniu tohto

pojmu, popísali sme najznámejšie teórie o šťastí a zamýšľali sme sa nad tým, ako naň vplývajú

iné premenné v našom živote, ako napríklad naša práca, náš príjem, naše vzťahy alebo naše

gény. Ponúkli sme zároveň prehľad najpopulárnejších stratégií, prostredníctvom ktorých

môžeme zvýšiť hladinu nášho šťastia.

V empirickej časti práce sme sa sústredili na preskúmanie hypotéz o účinnosti nami

zvolenej stratégie. Zisťovali sme, aký vplyv na subjektívnu hladinu pociťovaného šťastia bude

mať zvýšenie všímavosti. Probandov sme žiadali o to, aby sa snažili prežiť určitý kúsok času

najlepšie, ako vedia. Napriek tomu, že sa nám pri štatistickej analýze nepodarilo preukázať

účinnosť tejto intervenčnej stratégie, naďalej veríme, že tento typ techník je zmysluplný

a môže priniesť požadované výsledky.

Rada by som na záver zhodnotila túto prácu nielen obsahovo, ale ako jej autorka aj

osobne.

Práca na tomto výskume bola pre mňa obohacujúca nielen počas štúdia odborných

zdrojov, ale hlavne v kontakte s probandami, ktorí prinášali i mimo dotazníkových položiek

množstvo zaujímavých podnetov. Ich pozitívne reakcie a nadšenie pre výskum ma presvedčilo

o tom, že pracovať naďalej na hľadaní nových možností, ako zvýšiť ľudské šťastie, má zmysel

a budúcnosť. Ako sme sa dozvedeli v teoretickej časti práce, existuje množstvo faktorov, ktoré

nebudeme môcť v živote ovplyvniť a oni náš „šťastný setpoint“ budú niekedy ťahať dole.

Nemôžeme zmeniť svoje genetické dedičstvo ani zabrániť udalostiam, ktoré sa každý deň

odohrávajú a môžu kedykoľvek zmeniť našu situáciu. To sú však len niektoré kúsky celkovej

skladačky. A ja som pri písaní tejto práce chcela v prvom rade odovzdať ďalej myšlienku, že

zvyšok kúskov máme vo vlastných rukách. Že šťastie nie je fatamorgána, ktorá sa rozplynie,

keď po ňom siahneme. Je to každodenná možnosť na dosah ruky a my máme k dispozícii

mnoho ciest, ako k nej vykročiť.

Šťastie je predovšetkým zdravý stav. Je pre človeka prirodzený a zrejme preto po ňom

nikdy neprestaneme túžiť. Rozjasňuje naše myslenie, zlepšuje naše vzťahy, pomáha nám

lepšie pracovať, dodáva nám energiu, robí nás tvorivejšími a empatickejšími. Ak sú
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jednoduché intervenčné techniky, ktorými sme sa v tejto práci zaoberali, jednou z možnosti,

ako môžeme pocity šťastia priblížiť viacerým ľuďom, mala by im psychológia venovať ešte

viac pozornosti než doteraz. A to nielen na to, aby ich skúmala a rozvíjala, ale aby ich dokázala

účinne spropagovať a odovzdať tak čo najväčšiemu počtu ľudí.

V tejto práci sme sa snažili zosumarizovať poznatky, ktoré o šťastí zatiaľ máme – no

stále je to len zlomok poznania, ktoré môžeme nadobudnúť a tak by veda mala naďalej

venovať záujem tejto téme a hľadať nové inovatívne cesty, ktoré môžu jednotlivcom zlepšiť

kvalitu života. To je predsa tým najužitočnejším, čo z nášho poznania môžeme vyťažiť.
