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Diplomová práce se zaobírá tématem pozitivní psychologie, které sice v psychologii nemá –

na rozdíl od filozofické literatury - dlouhou výzkumnou tradici, ale v poslední době se těší

značné pozornosti. A to i na katedře psychologie FF UK, kde jde o několikátou práci tohoto

druhu. Tím měla autorka zároveň – vzhledem ke své snaze neopakovat v teoretické části

informace, které přinesly předešlé diplomové práce – ztíženou úlohu.

Jak dokládá teoretickou částí své práce, zvládla tuto úlohu velmi dobře. Začíná

nevyhnutelnou problematikou definice základních a souvisejících pojmů (včetně jejich

různých operacionalizací) a poté si vybírá nejvýznamnější, tedy nejcitovanější teoretické

koncepty. Rekapituluje nejpodstatnější nálezy týkající se vztahu štěstí (tedy i spokojenosti)

k vybraným proměnným a následně se podrobněji koncentruje na problematiku, které se

věnuje i v empirické části, a to na otázku účinnosti intervencí, které jsou pro zvýšení pocitů

štěstí a spokojenosti doporučované.

Teoretická část je napsána velmi přehledně a z odborného hlediska kvalitně. Autorce se

podařilo zachytit hlavní linii současných výzkumů vedoucích k problematice, kterou zkoumá.

Ukázala tak větší schopnost vyznat se v problematice, než kdyby se snažila zopakovat historii

zkoumání štěstí, anebo rekapitulovat vše, s čím se lze v dané oblasti setkat. Je potěšující, že

odkazuje na zdroje, které umožňují získat co největší přehled, protože při sumarizaci

současného stavu poznání vychází zejména z metaanalýz. Myslím, že provedený výběr lze

považovat za reprezentativní. Jisté výhrady bych měl k citovanému článku Barbary

Fredrickson z roku 2009, který navazuje na společnou výzkumnou práci s Losadou (2005). U

této práce se v nedávné době odhalilo závažné metodologické pochybení na hranici (přesněji

řečeno za hranicí) vědecké blamáže. Protože se však tezím prezentovaným v tomto článku

autorka podrobněji nevěnuje, nebylo třeba jejich kritické analýzy. Druhá drobná poznámka

se týká opomenuté citace autorkou zmiňovaných diplomových prací, které se na katedře

psychologie FF UK této problematice věnovaly. Přestože jde o diplomové práce, citaci si

zaslouží, tím spíše, že i tyto práce obsahovaly zajímavé empirické nálezy.

Empirický výzkum sestává z jedné pilotní studie a jedné následné výzkumné studie, která

probíhala ve dvou vlnách sběru dat. Výzkum je dobře navržen, proveden a statisticky

vyhodnocen. Myslím si, že p hodnotu pro testování klíčové hypotézy, která byla 0,07, lze

považovat za nález hraniční, pokud bychom rovnou neuvažovali o zamítnutí nulové

hypotézy. Domnívám se totiž, že bylo možné v tomto případě nulovou hypotézu testovat

proti jednostranné alternativě, což by vedlo k polovičnímu snížení p hodnoty, a tedy

dosažení hodnoty statisticky signifikantního nálezu. Autorčin přístup je korektní, ale možná

příliš opatrný. V závěru ji navíc dovedl k příliš (sebe)kritickému vyhodnocení výzkumu.

V daný moment bych spíše doporučil dopočítat pomocí analýzy síly testu potřebnou velikost

vzorku, a výzkum rozšířit, případně validizovat jiným vzorkem. Možná, že by bylo vhodné více

oddělit samotnou statistickou analýzu dat od interpretace dat, která patří již do diskuse,

zvláště v případě srovnání nálezu s jinými výzkumy. Do diskuse bych doporučil umístit i

osobní názor autorky na danou problematiku.

I přes tato doporučení považuji práci za kvalitní, dobře provedenou i napsanou, a domnívám

se, že jednoznačně naplňuje požadavky kladené na úspěšné diplomové práce. Doporučuji ji

hodnotit známkou výborně.

Radvan Bahbouh

Katedra psychologie FF UK
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